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ANOTACE

Příjmení a jméno: Hrdličková Zuzana

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Spánková hygiena všeobecných sester

Vedoucí práce: Mgr. Šafránková Zuzana

Počet stran – číslované: 93

Počet stran – nečíslované: 8

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 20

Klíčová slova: spánek – spánková hygiena – poruchy spánku – spánková

deprivace – všeobecná sestra – poruchy cirkadiánního rytmu – směnný provoz

Souhrn: Teoretická část odborné práce je věnována spánku a jeho významu pro

organismus, biologickému rytmu člověka, některým poruchám spánku, poruchám

cirkadiánního rytmu, spánkové deprivaci, následkům směnného provozu.

Praktická část se zabývá spánkovou hygienou všeobecných sester, jejich

spánkovými návyky, rozdíly v přístupu ke spánku podle stupně vzdělání sester

a rozdíly v přístupu ke spánku mezi pracovníky jednosměnného a třísměnného

provozu.
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ANNOTATION

Surname and name: Hrdličková Zuzana

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Sleep Hygiene of Nurses

Consultant: Mgr. Šafránková Zuzana

Number of pages – numbered: 93

Number of pages – unnubbered: 8

Number of appendices: 2

Number of sources: 20

Keywords: sleep – sleep hygiene – sleep disorder – sleep deprivation – nurse –

circadian rhythm disorders – shift work

Summary: The teoreticical part of the thesis follows the question of a sleep and its

importance for the human organism, it treats a human biological rhythm, selected

sleep disorders, circadian rhythm disorders, a sleep deprivation,

and consequences of shift work. Practical part pursues a sleep hygiene of nurses,

their sleep habits, differences in attitude to the sleep that is based on nurse

education, and differences in sleep habits between one-shift and three-shift

workers.
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ÚVOD

Kvalitní a dostatečný spánek je stěžejní pro bezchybný výkon povolání

zdravotní sestry. Ve své práci se chci zabývat kvalitou spánku sester, jejich

spánkovými návyky, možnostmi ovlivnění jeho kvality a kvantity. Dále chci sestavit

ucelený soubor rad především pro pracovníky směnných provozů, kde

nepravidelnost spánku a jeho nedostatek může mít dopad na práci i osobní život

a způsobovat řadu poruch, jak psychického, tak fyzického charakteru. Svou prací

chci potvrdit, či vyvrátit, že spánek sester je dosti opomíjená záležitost, že spánek

(ač je tak důležitý nejen pro organismus takový, ale i pro bezchybný výkon

povolání všeobecné sestry), mnohdy ustupuje do pozadí, ať už jsou důvody

jakékoliv. Hygiena spánku je pravidelný návyk a podmínky týkající se spánku

a bdění včetně běžných činností, které spánku předcházejí. Týká se také

prostředí, v němž se spí. Otázkou tedy je, jaká je skutečně spánková hygiena

všeobecných sester?

TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPÁNEK

1.1 Význam spánku

Střídání spánku a bdění je jeden z biologických dějů, které se pravidelně

opakují v cirkadiánním rytmu. Je to stav organismu charakterizovaný sníženou

reaktivitou na vnější podněty, sníženou pohybovou aktivitou, typickými změnami

aktivity mozku zjistitelnými elektroencefalografií a u člověka sníženou, resp.

změněnou kognitivní činností. Spánek je okamžitě reverzibilní stav, což jej odlišuje

od kómatu či hibernace. Je nezbytnou součástí při fungování nervové soustavy.

Spánek je projevem útlumu v centrálním nervovém systému. Je chápán ale jako

aktivní děj, kdy jeho jednotlivé fáze jsou generovány odlišnými strukturami CNS.

(1 str. 143)

Spánek je nezbytně nutný pro dennodenní obnovu schopnosti mozku

ke kognitivní činnosti a řízení organismu, spánkovou deprivací tato schopnost

klesá. To platí pro celý mozek i pro jednotlivé neurony. Hlavní regenerační funkce

spánku probíhá v non-REM spánku. Spánek prakticky nemá pro dospělého

člověka význam jako způsob konzervace tělesné energie (většina lidí

v rozvinutých zemích má nadbytečně vysoký energetický příjem), ale má význam

pro mozkový energetický metabolismus. (2 str. 45) Spánek je významný pro

endokrinní řízení funkce organismu a nezbytný pro imunitní kompetenci

organismu, zvyšování odolnosti proti nemocem. Umožňuje fyzickou i psychickou

obnovu, pomáhá ukládání naučeného do paměti, emoční konsolidaci zážitků.

Normální spánek má význam také pro zdravý růst organismu, regeneraci tkání

a hojení. Dostatečný a kvalitní spánek je důležitý pro dobré zdraví, přiměřenou

náladu a výkonnost. (3 str. 20) Klidný, nepřerušovaný spánek, jehož délka

odpovídá potřebám jedince, obvykle přináší tělesné i duševní osvěžení, provázené

chutí do života i do práce. (4 str. 50)
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1.2 Dělení spánku

Podobně jako není bdělost jednolitou funkcí vědomí, i během spánku

dochází k cyklickým jevům. (5 str. 67)

1.2.1 Non-REM spánek

Non-REM je první spánková fáze a dále se rozděluje na čtyři stádia.

Stadium 1 – somnolentní stav (může být označen jako dřímota, klímání), v této

fázi člověk ještě uposlechne výzvy k otevření očí. Pokud je probuzen, je

přesvědčen, že ještě nespal. Vyskytují se velké tělesné pohyby a změny polohy

těla. Následuje prohloubené dýchání a pokles svalové aktivity. Někdy se objevují

výrazné svalové křeče provázené škubnutím celého těla, které mohou vést

ke krátkému přechodnému probuzení, bývají provázeny prožitkem padání. Toto

stadium trvá krátce, obvykle 5-10 minut, někdy jen pouhou minutu. (4 str. 32)

Stadium 2 – člověk spí, nereaguje na řeč normální hlasitosti. Tvoří asi 50%

celkové doby spánku a v jedné fázi trvá asi 20 minut. Dochází k výraznějšímu

poklesu svalové aktivity a k poklesu tělesné teploty a tepové frekvence. Stadium 3

– zaniká ke konci spánku. Stadium 4 – objevuje se pouze v první polovině spánku.

Je to nejhlubší stadium non-REM spánku a u některých osob se mohou

vyskytnout noční děsy a náměsíčnictví. (4 str. 40) Stadium 3. a 4. tvoří asi 15%

celkové doby spánku. Bývá v současnosti souhrnně označováno jako pomalovlnný

nebo delta spánek. Chybí oční pohyby, pokračuje pokles srdeční a dechové

aktivity. Po skončení delta spánku se jedinec vrací do druhého stadia. Celý úvodní

cyklus postupného prohlubování a změlčování fáze non-REM obvykle trvá 70-90

minut. Pak nastupuje REM spánek. Během jedné noci projde jedinec zpravidla

čtyřmi cykly non-REM spánku. Tyto fáze se během nočního spánku nejen zkracují,

ale jsou stále povrchnější. (4 str. 41)

1.2.2 REM spánek

V této fázi se ztrácí svalový tonus, výjimku tvoří srdeční sval, bránice

a okohybné svaly, které se nepravidelně fázicky kontrahují, odtud plyne název této
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spánkové periody – REM = rapid eye movements (z angl., rychlé pohyby očí).

REM spánek zaujímá asi 25% celkové doby spánku a je provázen sny s vizuálními

představami, často s výrazným emočním nábojem. Mívají bizarní, nelogický

charakter. Bývají častější a delší a obsahují více zrakových i pohybových představ

než sny které se lidem zdají v non-REM fázi spánku. První perioda REM trvá

přibližně 10 minut, další se během noci postupně prodlužují. Za noc proběhnou asi

čtyři cykly střídání non-REM a REM spánku. Převládá aktivita sympatiku, což vede

k nárůstu srdeční frekvence a krevního tlaku a k poklesu motility

gastrointestinálního traktu, dýchání je rychlejší a nepravidelné. EEG záznam

připomíná spíše bdělý stav, avšak práh pro probuzení je zvýšený. Jde tedy

o hluboký spánek, a proto se REM spánek označuje také jako paradoxní.

(1 str. 144) Ke spontánnímu probuzení dochází z poslední REM fáze, která

obvykle trvá 30 minut, ale může být i delší. Nutno podotknout, že nezáleží jen

na délce spánku, ale také na jeho hloubce a kvalitě. Výzkum například doložil,

že samotná délka spánku není důvodem případného svěžího pocitu po probuzení.

O tom, jestli se po probuzení budeme cítit čilí a odpočatí, rozhoduje zejména


[…]

v kombinované formě studia na Fakultě zdravotnických studií ZČU v Plzni.

Vím, že máte mnoho práce a tato záležitost je nad rámec Vašich povinností,

přesto Vás žádám o pár minut Vašeho drahocenného času k vyplnění tohoto

dotazníku, který je zcela anonymní. Získané údaje budou použity pro mou

bakalářskou práci „Spánková hygiena všeobecných sester“. Věřím, že výsledek

mé práce pak může být přínosem i Vám. Prosím, vyberte pouze jednu odpověď,

pokud není uvedeno jinak.

Otázky:

1. Kolik je Vám let?

□ do 25

□ 26 – 35

□ 36 – 45

□ 46 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ středoškolské

□ vyšší odborné

□ bakalářské

□ magisterské

3. Ve kterém směnném provozu pracujete?

□ jednosměnný

□ dvousměnný

□ třísměnný - nepřetržitý

4. Kolik hodin spánku denně potřebujete, abyste se cítil/a odpočatý/á?

□ méně než 4

□ 5 – 6

□ 7 – 8

□ více než 8

5. Myslíte si, že spánku věnujete tolik času, kolik Váš organismus potřebuje?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

6. Pokud si myslíte, že máte spánku nedostatek, uveďte důvody (i více možností):

□ péče o domácnost

□ péče o rodinu

□ směny v zaměstnání

□ koníčky, zájmy

□ jiné zaměstnání

□ příliš nedbám o dostatek spánku

□ jiné (doplňte) ………………………………….
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7. Kolik hodin průměrně spíte, jestliže druhý den ráno následuje směna?

□ méně než 4

□ 5 – 6

□ 7 – 8

□ více než 8

8. Pokud pracujete i na noční směny - kolik hodin průměrně spíte, jestliže druhý den

následuje až noční směna?

□ méně než 4

□ 5 – 6

□ 7 – 8

□ více než 8

9. Kolik hodin průměrně spíte, pokud druhý den nejdete do práce?

□ méně než 4

□ 5 – 6

□ 7 – 8

□ více než 8

10. Nemáte-li další den žádné povinnosti, kdy půjdete spát ve srovnání s dobou, kdy obvykle

chodíte do postele?

Půjdu spát:

□ v obvyklou dobu

□ o méně než jednu hodinu později

□ o jednu až dvě hodiny později

□ o více než dvě hodiny později

11. Pokud pracujete i na noční směny a předchozí den jste neměl/a noční směnu a večer se

chystáte do práce, máte tendenci si předtím přes den zdřímnout?

□ nikdy

□ někdy ano

□ často

□ pokaždé

12. Pokud ráno musíte vstávat v určitou dobu, do jaké míry jste závislý/á na zvonění budíku?

□ zcela závislý/á

□ spíše závislý/á

□ spíše nezávislý/á

□ zcela nezávislý/á

13. Stane se Vám, že se probudíte sami, ještě před zazvoněním budíku?

□ nikdy

□ někdy ano

□ často

□ pokaždé

14. Pokud zvoní budík, tak (vyberte nejčastější tvrzení):

□ jej vypnu a vstanu

□ posunu zvonění a při dalším vstanu

□ posunu zvonění x krát než vstanu

□ musím mít několik různých budíků

□ musí mě probudit někdo jiný
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15. Stává se Vám, že po zazvonění budíku záměrně nevstanete a znovu usnete?

□ nikdy

□ někdy ano

□ často

□ pokaždé

16. Jak se cítíte ráno po probuzení?

□ velmi unavený/á

□ spíše unavený/á

□ spíše svěží

□ velmi svěží

17. Jak se přes den cítíte?

□ svěže

□ spíše svěže

□ spíše unaveně

□ unaveně

□ ospale

18. Cítíte potřebu si zdřímnout během denní směny?

□ nikdy

□ někdy ano

□ často

□ pokaždé

19. Pokud pracujete i na noční směny, cítíte potřebu si zdřímnout během noční směny?

□ nikdy

□ někdy ano

□ často

□ pokaždé

20. Za který z těchto chronotypů se považujete?

□ určitě „ranní ptáče“

□ spíše „ranní ptáče“

□ spíše „večerní“ typ („sova“)

□ určitě „večerní“ typ („sova“)

21. Probouzíte se během nočního spánku?

□ ne, spím dobře

□ ne, většinou spím dobře

□ ano, někdy se probouzím

□ ano, probouzím se často
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22. Máte některé z těchto problémů, které mohou ovlivnit Váš spánek? (i více možností)

□ nadváha, obezita

□ psychické problémy, deprese

□ stres

□ menopauza

□ syndrom neklidných nohou

□ náměsíčnost

□ chrápání

□ spánková apnoe

□ kardiovaskulární onemocnění

□ jiné (uveďte)……………………………..

23. Užíváte nějaké přípravky k snazšímu navození spánku? (i více možností)

□ neužívám nic

□ hypnotika

□ sedativa, anxiolytika

□ bylinné přípravky

□ volně prodejné přípravky

□ alkohol (i občasně)

□ jiné – doplňte ……………………………………………..

24. Dodržujete nějaký rituál večer před spaním? (i více možností)

□ sleduji TV

□ čtu si

□ osobní hygiena

□ horká koupel ve vaně

□ vyvětrám v ložnici

□ jiné (doplňte) ……………………………………………..

25. Vyhýbáte se kofeinovým přípravkům v době před spaním?

□ ano

□ většinou ano

□ spíše ne

□ ne

26. Kouříte?

□ ano

□ ne

27. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, kouříte před spaním?

□ ano, pokaždé

□ někdy ano

□ snažím se před spaním nekouřit

□ nikdy

Děkuji Vám za spolupráci!

Zuzana Hrdličková