Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Veronika Muchlová Mühlsteinová, DiS.**
Autor práce: **Zuzana Hrdličková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Spánková hygiena všeobecných sester**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si zvolila téma, které je aktuální a zajímavé. Problematika spánkové hygieny je podceňována, ač má zásadní vliv na profesní i osobní život sestry.

Teoretická část práce a její rozsah odpovídá požadavkům bakalářské práce. Struktura a obsah kapitol poskytují autorce dobrá východiska pro praktickou část. Kladně hodnotím především kapitoly: *Dopady spánkového deficitu* a *Důsledky směnného provozu*. V teoretické části nejsou obsaženy žádné citace.

V praktické části zvolila autorka metodu kvantitativního šetření pomocí anonymních dotazníků. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit úroveň spánkové hygieny všeobecných sester (str. 32). Autorka si vytyčila další 4 dílčí cíle a ke každému z nich stanovila jeden předpoklad. K předpokladům přiřadila otázky z dotazníku. Otázky 1, 6, 12, 13, 16, 17, 20, 22 a 24 nebyly vztaženy k žádnému předpokladu.

K samotné analýze zvolila autorka grafy. K jedné otázce je často prezentováno i více grafů, ty jsou ale označeny stejným číslem, např. graf 4 (str. 40, 41, 42). To způsobilo, že se do seznamu grafů generoval vždy jen jeden graf (viz seznam grafů, str. 95). Stejný problém se opakuje u grafů 5, 7, 9, 10, 15, 18, 23, 25, 26 a 27. Graf 13 na str. 58 je špatně popsán, odpovědi na otázku neodpovídají odpovědím v dotazníku na otázku 13, ale 17 (viz dotazník str. 99). V grafu číslo 17 chybí možnost *ospale*, která je pod grafem ve slovním vyjádření zmiňována (str. 63).

V prezentaci údajů je cíl 2 zhodnocen již v cíli 1. Autorka průzkumu vychází i ze stejných otázek 4, 5, 7 (str. 81, 82). Diskuzi hodnotím kladně. Je věcná, drží se zvoleného tématu, prezentuje názory jiných autorů a výsledky dalších studií. V diskuzi na str. 88 je zajímavý

názor Šonky a Pretla, že schopnost přizpůsobit se směnnému režimu je individuální a obecně se stoupajícím věkem klesá. K tomuto názoru se dále v textu připojuje i sama studentka. Domnívám se, že věková kategorie v souvislosti se spánkovou hygienou měla být faktorem, kterému se měla autorka ve své práci věnovat. Podle mého názoru by bylo přínosnější zkoumat vliv věku sestry na spánek a směnnost než sledovat souvislost s jejím dosaženým vzděláním. Autorka sice v dotazníkovém šetření zjišťovala věkovou kategorii respondentek, ale dále tato získaná data již nevyužila.

V závěru práce chybí shrnutí, zda byl hlavní cíl práce naplněn. Naopak důvod, proč si studentka téma zvolila, by měl být obsažen v úvodu bakalářské práce.

Formální a stylistická úroveň práce je nedostatečná. Text, především v teoretické části, není členěn na odstavce. Pod názvem každé kapitoly je jeden souvislý text (např. kapitola 1.2.1 nebo 1.2.2). Podkapitoly 1.3.1 – 1.3.7 obsahují příliš málo textu, maximálně tři věty. Použitá literatura je přiměřená, jeden cizojazyčný pramen je starší 20 let. Seznam grafů neobsahuje všechny grafy interpretované v bakalářské práci. Číslované a nečíslované strany neodpovídají údajům v anotaci.

Práce má mnoho formálních a stylistických chyb. S ohledem na aktuálnost a zajímavost zvoleného tématu doporučuji práci k obhajobě a hodnotím dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste zvolila dosažené vzdělání všeobecné sestry jako faktor ovlivňující spánkovou hygienu?
2. Jak souvisí usínání po zazvonění budíku s dosaženým vzděláním všeobecné sestry (viz graf 15)?
3. Zjistila jste, že nejhorší přístup ke spánkové hygieně mají sestry s vyšším odborným vzděláním. Domníváte se, že tento přístup je opravdu ovlivněn dosaženou kvalifikací?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- -------------- --------------

Datum: 1. 5. 2015

Podpis: